⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁰ X. 3.33.1.

¹¹ X. 4.19.7.

¹² X. 4.4.3.

¹³ X. 1.11.19.

Portae enim inferi non praeualebunt: quia cum Ecclesia sua est Deus vsque ad saecula saeculorum. * Et quod nullus Papa in illis quae fidei sunt errauerit inter alios. Probat Albertus Campensis in suo de Hierarchia Ecclesiastica, lib. 4. c. 8. Et Pontifices qui hac nota haeresis sunt signati defendit.

Secundum argumentum¹⁹ est dictum B. Ambrosij, qui super epistolam ad Corinthios, et habetur 32. q. 7. c. Vxor non discedat a viro causa fornicationis, quod si discesserit, aut maneat innupta, aut reconcilietur viro suo. Quod de vxore permisit, quia viro licet sumere aliam. Haec Ambrosius. Patet ergo quomodo saltem viro post diuortium factum ob adulterium, licet aliam ducere: at si licet aliam ducere matrimonium solutum est quantum ad vinculum propter adulterium. Quare Caietanus dat viro, sequutus B. Ambrosium.

Haud dubie verba sunt tam expressa, vt expositione non indigeant.²⁰ Nec saluari possunt in sensu catholico, sed necesse est vnum e duobus dare: vel beatum Ambrosium falsum dixisse, et in illo errasse, vel dicere non esse verba illius. Vtrumque est inconueniens: nam si liceret asserere sententiam illi falso impositam, sic etiam liceret eadem ratione et de omnibus alijs.²¹ Tamen praestat dicere illi impositum, et additum esse suis scripturis, quam dicere ipsum errasse, quidquid dicat Erasmus 1. Corinthi. 7. in annotationibus. Nec sequitur inconueniens, scilicet, quod dubitarem sic de alijs positus ibi. Ratio est: quia Gracianus 32. q. 7. 5. Sed illud affirmat, falso sententiam illam tributam Ambrosio. Idem Magister sententiarum. Sicut et de alijs doctoribus est credibile.

Sed fortius argumentor.²² Christus redemptor noster, Matthaeus 5. et clarius 19. Iudaeis interrogantibus vtrum liceret vxores dimittere: respondit, solum licere propter fornicationem. Solutio haud dubie fuit de directo responsio ad quaestionem motam. Credendum enim est respondisse ad propositum, vel verborum, vel intentionis interrogantium, sicut ipse saepe solebat. Cum ergo Iudaei interrogarent Christum de dimissione quantum ad vinculum et non quantum ad torum, vel cohabitationem solum et Christus respondens dixit, quod propter fornicationem licebat, ergo intellexit quantum ad vinculum: alioqui solutio, vel responsio non corresponderet dubio, nec satisfaceret quaesito. Et quod Iudaei interrogarint de dimissione quoad vinculum, apparet ex hoc: